
 

3e Directie 
Dienst 32 
Wegen

Provincieraadsbesluit 

betreft       
       
verslaggever de heer Peter Hertog 

De Provincieraad, 
 
Gelet op artikel 42 van het Provinciedecreet; 
 
Overwegende dat een wedstrijd voor de leerlingen van het secundair onderwijs 
voor het ontwerpen van zichtbaarheidsmateriaal voor de zwakke weggebruiker 
ertoe kan bijdragen hen op een educatieve en creatieve manier bewust te 
maken van het belang van zichtbaarheid in het verkeer; 
dat deze doelstelling voor het overige perfect kadert binnen de doelstellingen 
van het Algemeen Beleidsprogramma 2007-1212 inzake sensibilisering rond 
verkeersveilig woon-schoolverkeer; 

besluit : 
 
Artikel 1- Voorwerp 
 
De Provincie Oost-Vlaanderen organiseert in het najaar van 2009 een wedstrijd 
onder het motto "Wees een bedenker van zichtbaarheidsmateriaal".  
 
Deelnemers aan de wedstrijd hebben als opdracht zichtbaarheidsmateriaal te 
ontwerpen voor de zwakke weggebruiker. 
Dit zichtbaarheidsmateriaal is ofwel een kledingstuk ofwel een accessoire, aan 
te brengen op een fiets of een ander voorwerp (bijv.een rugzak of 
boekentas),voorzien van zowel fluorescente als reflecterende elementen 
teneinde zowel overdag als 's avonds of 's nachts de zichtbaarheid te 
verzekeren.  
 
De Provincie behoudt zich het recht voor de vijf winnende ontwerpen eventueel 
in productie te geven en op de markt te brengen. De deelnemers of hun ouders 
of wettelijke vertegenwoordigers in geval van minderjarigheid, verbinden zich 
ertoe op het ogenblik van de inschrijving met het oog hierop gebeurlijk de 
auteursrechten op het ontwerp kosteloos aan de Provincie over te dragen en 
de Provincie te vrijwaren met betrekking tot aanspraken van derden inzake 
auteursrechten op het ontwerp. Hiertoe zullen op een later tijdstip desgevallend 
de nodige overeenkomsten worden afgesloten. 
  
 



 p. 2/4 
 

./... 

Artikel 2 - Deelnemingsvoorwaarden 
 
Alle leerlingen in het secundair onderwijs aan Oost-Vlaamse scholen kunnen 
hetzij individueel hetzij in teamverband aan de wedstrijd deelnemen onder de 
volgende cumulatieve voorwaarden.  
 

1. de deelnemende leerling(en) heeft (hebben) op 1 september 2009 de 
leeftijd van 22 jaar nog niet bereikt 

2. de deelnemende leerling(en) staat(n) onder begeleiding van een 
verantwoordelijke leerkracht 

3. de directie van de school verklaart zich schriftelijk akkoord met de 
deelname en met het wedstrijdreglement  

4. de ouders of wettelijke vertegenwoordigers van (een) minderjarige 
deelnemer(s) verklaren zich schriftelijk akkoord met de deelname, met 
het wedstrijdreglement en met de gebeurlijke kosteloze overdracht van 
auteursrechten aan de provincie en met de vrijwaringsplicht van de 
provincie met betrekking tot aanspraken van derden inzake 
auteursrechten op het ontwerp.  

 
Scholen kunnen met meer dan één team deelnemen, met dien verstande dat 
een leerling slechts van één team mag deel uitmaken. Verschillende 
individuele deelnames binnen een school zijn eveneens mogelijk. Eenzelfde 
leerling kan niet en individueel en in teamverband deelnemen. 
Men kan individueel of in teamverband deelnemen aan zowel de categorie 
"kledingsstuk"als de categorie "accessoire".  
In al deze gevallen is een afzonderlijke inschrijving vereist.  
 
Artikel 3 – Inschrijving 
 
Bij elke inschrijving moet een keuze gemaakt worden tussen het ontwerpen 
van een kledingstuk of het ontwerpen van een accessoire. Deze keuze bepaalt 
immers het basispakket dat als hulpmiddel gratis door de provincie ter 
beschikking wordt gesteld. Het overeenstemmende basispakket wordt na 
inschrijving per post toegezonden op het adres van de schooldirectie. 
 
Bij de inschrijving moet worden gebruik gemaakt van het daartoe bestemde 
formulier dat digitaal beschikbaar is op en dat moet worden gericht aan de 
Deputatie van de provincie Oost-Vlaanderen, p/a dienst Wegen, Mobiliteitscel, 
Woodrow Wilsonplein 2, 9000 Gent. 
Bij het formulier wordt het schriftelijk akkoord gevoegd van de ouders of 
wettelijke vertegenwoordigers zoals bepaald in artikel 2, eerste lid, 4. . 
 
De uiterste datum van inschrijving is 30 september 2009. De poststempel of de 
datum van het ontvangstbewijs geldt als bewijs. 
 
Artikel 4 – Indiening van het ontwerp 
 
De ontwerpen moeten, eventueel mits lichte aanpassingen, in productie 
kunnen worden gegeven in overeenstemming met de geldende wettelijke en 
reglementaire bepalingen met inbegrip van de Europese normen. Het 
daadwerkelijk gebruik ervan in het verkeer mag evenmin strijdig zijn met de 
verkeersreglementering of andere wettelijke of reglementaire bepalingen. 



 p. 3/4 
 

./... 

 
Het dossier moet volgende stukken bevatten :  
 

1. een foto-draaiboek waarbij een overzicht wordt gegeven van het hele 
ontwerp-proces 

2. een tekening in kleur van het te realiseren ontwerp 
3. een exemplaar van het uiteindelijk ontwerp 

 
De uiterste datum van indiening is 10 januari 2010. De datum van de 
poststempel of de datum van het ontvangstbewijs geldt als bewijs. 
 
Artikel 5 – Beoordeling 
 
De ingediende ontwerpen worden beoordeeld door een jury, die is 
samengesteld uit ambtenaren van de provincie en externe deskundigen onder 
voorzitterschap van de gedeputeerde, bevoegd voor onderwijs. 
 
Maken minstens deel uit van de jury :  
 
2 ambtenaren werkzaam binnen het beleidsdomein Mobiliteit 
2 ambtenaren werkzaam binnen het beleidsdomein Provinciaal Onderwijs 
1 ambtenaar werkzaam binnen het beleidsdomein Communicatie 
1 ambtenaar werkzaam binnen het project  Mileuzorg Op School (MOS)  
1 externe deskundige 
 
De juryleden worden door de Deputatie aangeduid. 
 
De jury  kan slechts beraadslagen en beslissen op voorwaarde dat er minimum 
4 juryleden aanwezig zijn waaronder minstens 1 externe deskundige. De leden 
van de jury hebben elk 1 stem. De beslissingen van de jury worden genomen 
bij eenvoudige meerderheid van stemmen. Bij staking van stemmen is de stem 
van de voorzitter doorslaggevend. 
 
Het secretariaat van de jury wordt waargenomen door een ambtenaar van de 
provincie evenwel zonder stemrecht.  
 
De jury bekroont 5 ingediende ontwerpen op basis van volgende cumulatieve 
beoordelingscriteria : 
 

1. het totale concept 
2. het foto-draaiboek 
3. de creativiteit van het ontwerp 
4. de mogelijkheid om het ontwerp in productie te geven 

 
De beslissing van de jury is definitief. Over deze beslissing wordt verder niet 
gecommuniceerd. 
 
Artikel 6 – Prijsuitreiking 
 
De winnaars worden samen met een afgevaardige van de schooldirectie en de 
verantwoordelijke leerkracht door de Deputatie uitgenodigd voor de 
prijsuitreiking in aanwezigheid van de pers. 



 p. 4/4 
 

./... 

Iedere deelnemende leerling ontvangt een bioscoopticket, hun school ontvangt 
per winnend ontwerp een bon ter waarde van 800 euro voor de aankoop van 
multimediamateriaal. 
 
Artikel 7 - Sancties 
 
Misbruik kan aanleiding geven tot uitsluiting van de wedstrijd. 
 
Artikel 8 – Inwerkingtreding 
 
Dit reglement treedt heden in werking. 

 

Gent, 13 mei 2009 

Namens de Provincieraad : 

de Provinciegriffier de Voorzitter 

(get.) Albert De Smet (get.) Marc Lootens 


